МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ГАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘТНӘ РАЙОНЫ БАШКАРМА

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»
АТНИНСКОГО РАЙОННОГО

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КОМИТЕТЫНЫҢ
"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ”

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422750, село Большая Атня,
улица Октябрьская, дом 9

422750, Олы Әтнә авылы,
Октябрь урамы, 9 нче йорт

Тел.: (843)-69-2-10-60. тел./факс: (843)-69- 2-10-46 Е-гпай: гоо atnia@mail.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК

04.12. 2023 № 214-о/д

О проведении муниципального
этапа республиканского конкурса
«Учитель года России»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов,
повышения престижа учительского труда, распространения педагогического опыта
лучших учителей, на основании плана работы МКУ “Отдел образования” Атнинского
районного исполнительного комитета Репсублики Татарстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России» в Атнинском муниципальном районе в 2023-2024 учебном
году в установленные сроки, согласно плану.

2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель

года России» в Республике Татарстан в 2023-2024 учебном году (приложение 1);
2.2. Состав оргкомитета и жюри по подготовке и проведению конкурса

(Приложение 2);
2.3. Смету расходов на проведение конкурса (Приложение 3).
3. Ответственность за организационное, научно-методическое сопровождение

конкурса возложить на начальника ИМО МКУ «Отдел образования» Атнинского
районного исполнительного комитета РТ Магсумову Эльмиру Ринатовну.

4. Главному бухгалтеру МКУ “Отдел образования” Атнинского районного
исполнительного комитета РТ Галиевой Г.Г. оплатить расходы, связанные с
организацией и проведен] >тапа конкурса.

Начальник Р.Р. Фатыхов

mailto:atnia@mail.ru

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан в
2023-2024 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
«Учитель года России» в Республике Татарстан (далее соответственно -  Положение,
конкурс):

определяет модель и структуру муниципального этапа Всероссийского
конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан;

устанавливает порядок проведения конкурса, определяет цель и задачи
конкурса, условия и правила, регламентирующие участие в конкурсе, порядок
формирования и компетенции оргкомитета, жюри и счётной комиссии, порядок
отбора и награждения лауреатов и победителей конкурса.

1.2. Учредителями муниципального этапа конкурса являются:
МКУ «Отдел образования» Атнинского РИК,
комитет профсоюза работников народного образования и науки.
1.3. Цель проведения конкурса -  утверждение приоритета образования в

Республике Татарстан.
Задачами проведения конкурса являются выявление выдающихся учителей, их

поддержка и поощрение, повышение социального статуса педагогических
работников и престижа учительского труда, распространение передового
педагогического опыта лучших учителей Республики Татарстан и инновационных
технологий в организации образовательной деятельности, развитие творческой
деятельности учительства по ФОП а также содействие росту профессионального
мастерства педагогических работников.

1.4. Участники конкурса -  граждане Российской Федерации, которые являются
педагогическими работниками образовательных организаций, реализующих ФОП,
расположенных на территории Атнинского района Республики Татарстан,
соответствующие следующим критериям:

1.4.1. наличие (на момент представления заявки) непрерывного стажа
педагогической работы в соответствующей должности

не более 3 лет («Педагогический дебют»),
не менее 5 лет («Учитель года»);
1.4.2. преподавание учебных предметов, входящих в предметные области,

определённые ФОП
1.5. Участниками зонального этапа конкурса являются победители

муниципального этапа конкурса.
1.6. Конкурс состоит из следующих этапов:
1.6.1. Муниципальный этап проводится с 18 декабря 2023 года по 22 декабря

2023 года

1.7. Рабочим языком проведения конкурса являются русский и татарский языки.
2. Организация проведения конкурса

2.1. Организаторами конкурса являются:
2.1.1. на муниципальном этапе -  оргкомитет муниципального этапа конкурса,

формируемый органом местного самоуправления (муниципального района),
осуществляющим управление в сфере образования

2.2. К полномочиям оргкомитета конкурса на муниципальном этапе относятся:
2.2.1. разработка и утверждение Положения о проведении муниципального

этапа конкурса, внесение в него изменений (по мере необходимости);
2.2.2. установление сроков проведения муниципального этапа конкурса;
2.2.3. согласование состава жюри муниципального этапа конкурса;
2.2.4. выбор общеобразовательной организации для проведения

муниципального этапа конкурса;
2.2.5. утверждение состава участников финала муниципального этапа конкурса;
2.2.6. утверждение жюри муниципального этапа конкурса;
2.2.7. формулировка тем конкурсных испытаний муниципального этапа

конкурса;
2.2.8. обеспечение информационной поддержки муниципального этапа

конкурса;
2.2.9. награждение победителей, призёров, лауреатов муниципального этапа

конкурса.

3 .Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в
Республике Татарстан в 2023-2024 учебном году

3.1 На муниципальный этап конкурса от каждой образовательной организации,
реализующей программы начального общего, основного общего или среднего общего
образования, приглашаются победители школьных этапов (2 человека от
образовательной организации: 1 чел. - «Учитель года», 1 чел. - «Педагогический
дебют» (при наличии).

3.2.Оргкомитет муниципального этапа утверждает общеобразовательную
организацию -  площадку муниципального этапа конкурса.

3.3. Лица, ответственные за проведение муниципального этапа конкурса во
взаимодействии с образовательными организациями, реализующими программы
начального общего, основного общего или среднего общего образования,
обеспечивают свод информации по участникам муниципального этапа и проведение
муниципального этапа конкурса. По итогам муниципального этапа конкурса
победители, призеры и участники поощряются в порядке, установленном
оргкомитетом муниципального этапа.

3.4. На муниципальном этапе конкурсные испытания проводятся в виде двух
конкурсных заданий.

3.4.1. Конкурсное задание «Фрагмент урока»
Цель конкурсного испытания -  демонстрация конкурсантом

профессиональных компетенций в области проведения и анализа урока как основной

формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности
обучающихся.

Формат конкурсного испытания: фрагмент урока по учебному предмету,
который проводится конкурсантом в общеобразовательной организации.

Тема урока определяется в соответствии с федеральным календарно
тематическим планированием и федеральной рабочей программой по
соответствующему предмету с учётом её фактического выполнения в
соответствующем классе общеобразовательной организации.

Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирается
конкурсантом.

Сведения о теме урока, возрастной группе (классе), количестве
обучающихся и необходимом для проведения фрагмента урока оборудовании
заявляются конкурсантом в оргкомитет муниципального этапа.

Очередность выступлений конкурсантов определяется жеребьёвкой.
Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания
осуществляется экспертами в очном режиме.

- Регламент конкурсного испытания: проведение фрагмента урока -  20-25
минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри (экспертов) -  до 6 минут.

- Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется экспертами в очном режиме. Оценивание производится
по шести критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый
показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  «показатель не
проявлен», 1 балл -  «показатель проявлен частично», 2 балла -  «показатель проявлен
в полной мере».

-Максимальная оценка за конкурсное испытание -  60 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания: корректность и глубина

понимания предметного содержания; методическая и психолого-педагогическая
грамотность при проведении занятия и поддержка учебной мотивации; творческий и
адекватный подход к решению профессиональных задач; коммуникативная и речевая
культура; целеполагание и результативность; развитие функциональной
грамотности; рефлексия проведенного урока (самоанализ).

3.4.2. Конкурсное испытание «Мастер-класс»
Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками профессионального

мастерства в области развития функциональной грамотности
Мастер-класс проводится на площадке, утверждённой муниципальным

оргкомитетом, в присутствии жюри и участников финала Конкурса.
Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее

количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют
самостоятельно. Последовательность выступлений конкурсантов определяется
жеребьёвкой.

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса -  15-20 минут;
ответы на вопросы членов жюри -  до 5 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется жюри в очном режиме. Оценивание производится по пяти
критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  «показатель не
проявлен», 1 балл -  «показатель проявлен частично», 2 балла -  «показатель проявлен
в полной мере».

Максимальная оценка за конкурсное испытание -  50 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и методическая

обоснованность представленного опыта; практическая значимость и применимость
представленного опыта; продуктивность и результативность мастер-класса;
информационная, речевая и рефлексивная культура; творческий подход к развитию
функциональной грамотности.

4.0пределение лауреатов, призёров и победителей конкурса
4.1. Жюри муниципального этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных

заданий в баллах на основании критериев, утверждённых порядком проведения
муниципального этапа конкурса в соответствующем муниципальном образовании.

5.Награждение лауреатов, призёров и победителей конкурса

5.1. Победитель, призёры и номинанты муниципального этапа конкурса
награждаются дипломами оргкомитета муниципального этапа конкурса.
Дополнительные меры поощрения устанавливаются оргкомитетом, органами
местного самоуправления.

5.2. Все участники муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель
года России» в Республике Татарстан награждаются свидетельствами участника.

6. Финансирование конкурса

6.1. Финансирование проведения муниципального этапа конкурса
осуществляет соответствующий орган местного самоуправления.

6.2. Для проведения конкурса допускается привлечение внебюджетных и
спонсорских средств.

Приложение 2
к приказу МКУ “Отдел образования”
Атнинского районного
исполнительного комитета

№ 214-о/д от 04.12.2023

Состав оргкомитета районного конкурса «Учитель года России»

1. Фатыхов Р.Р. - начальник МКУ «Отдел образования»;
2. Магсумова Э.Р. -  начальник ИМО;
3. Габидуллина Л.Х. - методист МКУ «Отдел образования»;
4. Мухаметшина Т.Т. - методист МКУ «Отдел образования».
5. Шагидуллина Г.Р.- заместитель начальника МКУ «Отдел образования» по
воспитательной работе

Состав жюри районного конкурса «Учитель года России»

1. Фатыхов Р.Р. - начальник МКУ «Отдел образования»;
2. Магсумова Э.Р. -  начальник ИМО;
3. Мухаметшина Т.Т. - методист МКУ «Отдел образования»;
4. Хадиева Г.Ш. - методист МКУ «Отдел образования»;
6. Шагидуллина Г.Р. - заместитель начальника МКУ «Отдел образования» по
воспитательной работе
7. Габидуллина Л.Х. - методист МКУ «Отдел образования».